
POKROK DNE 17 PltOKINCK 1913Strana 4

Povídka o narození Ježíšově
Napsala Tereza Nováková

'A rána zhasly drobné vzdálené přivolaly nenadálého chodce ven POTRAVA I LÉK!
'J8

lí

JllliKJKN ve Spojených Státech naSivh nýbrž téměř ve všech ze-

mích světa přetřásána jcNt otázka požívání líhu u nápojů líh ob-

sahujících Každý ví že na jedné vášnivé stratifi dospělo ho k

směšné krajnosli kdu všechny lihoviny prohlášeny jsou za jod
jehož požívání podléhá trestnímu zákonu Na druhé straně sto-

jí chladná stále bádající věda odporuěiijící mírné požívání íio-příl-

silných lihovin zvláště pnk vína

Slavný spisovatel a lékař Olivcr Wcndell Jíolincs praví
"Víno Jcat potravou" Výtečný lučebník německá itaron von

ININIK

"KLIXIK

B1TTER-WIN- E

Mí
HořmÉvÍNO

' ' '

Liebi pravil již dávno ž víno jest potravou právfi lak jako
cukr Totéž praví prof Dudaux řidilcl Pasteurovy laboratoře v Paříži a američtí léka-

ři proř Atwater a JWiedict

Že víno Jcat eároveň lékem uznal sjezd lékaři! v Montaubau ve Francii kde )r Man-ria- e

o toni iřelnáse H ním shoduje ne I)r Piek z Vídně Tavcrnarí z I tulii a Orubcr z

Berlína Dokázáno jest že červené víno výtečně působí v chorobách žaludku a střev Z

těchto dúvodň můžeme Hvědomílě odporučili vyhlášený lék uznaný mnohými autoritami
jiiinž předpis byl předložen lék jejý každý ncfiředpojatý lékař schválili musí —

ku jo jiastviskách bloudícího —

Jasně a tiše splývaly jí písně se

rtfi zvuk pojil se k zvuku ná-

pěv k nápěvu něžná slova vpil-tal- a

se v té)iiy

Ale dítě neusínalo jakmile
matka jeho jasnějším hlasem za-

notovala melodii pastýřské písně
otevřelo víěka prvními stopami

dlouhých řan lemovaná a naslou-

chajíc zahledělo e v její tvář A

Maria zpívala dále štěstím podi-

vem i děsem jata zpívala píseň
za písní a dívala se ve veliké o--

do temnomodra šexla i hnědá

se měnící maliěkého syna
Jest božským její díté jestl

Tak nedívalo se tak nebude se

dívali v matčinu líc novorozené

žádné! Bude králem Jak zvě-

stováno inu bude velikým a ona

požehnána mezi ženami všemi

jak věštila jí Alžběta Zpívala
a když vyzpívala všecky písněj

pozemské které utkvěly jí v pa-

měti tichým hlaaetu počala na-

podobovali hymny neviditelných
sboru které zněly nad Betlémem

než přišli pastýři Nemluvné

hledělo na ni velikýma neděl-ským- a

očima a vážně sevřelo

nyilý ret
Mladou matku pojímala úz-

kost tak bývalo jí když v roz-

puku dívčím ocitla se sama v šíré

krajině kde slunce dávno zapá-

lilo hvězdy počínaly se objevo-

vali nad hasnoucími červánky
kde nic se nehýbalo než tenké

kmeny štíhlých stromu a z mlh

dálky jakoby přikvapiti chtělo

cosi neočekávaného I upřené
ve své hloubce měnavé zraky dí-

těte dVily ji svým tajemstvím

připomínaly jí zanícené zraky
hr-din- u

Makabejských aneb bolestné

vyčítavé oči vyhnaných proroku
jak dle vypravováni Písem si je

hvězdy jež třpytily se nad pastý-

ři andělem prohlíženími zhaslo

A ztrácelo Ke jako mlha světlo

hvězdy věštecké které přivedlo

východní velmože k podzemnímu

chlévu Odešli králové a pastý-

ři n teď odcházelo i slunce z ka-

menné kobky a její don prome-

noval e znenáhla v přÍHvít na-

chylujícího his vučtra

Ale Mariu doKiid zřetelně roz-

poznávala jak obrysy kulatých

drobných údí'i jejího dítěte pro-tahu- jí

se volné v malé prohlub-

ni jeslí viděla bělavé chmýří na

jeho hlavě podobající ne krali-

cké čuchané a řídké vlně beran-

ku viděla jak uniky jeho ob

chvíli zaškulmc cosi jako smíše-n- ý

pláě a nevědomý úsměv

V pozadí kobky ulála nehýba-

jíce se zvířata a teplý dech po-

dobný řídkému dýmu vycházel

jim z tlam Na balvanu z klenu-

tí nkňly vysedlém Kpul pololcže
Mariin průvodci a snoubenec Jo-w- ř

usnul unaven jsa vzrušenou

noci a slavným ránem za něho

přišli so poklonili dítěti Mnriine"

mocní tohoto světa

Lee Maria nespala Jejím mla-

dým tělem dosud jako vteřinové

rány těkaly tupé bolesti posled-

ní to dozvuky velikého a straš-

ného utrpení v němž za minu-íýc- li

hodin rvala se o život svůj
a prorokovaného syna slabá ho-

rečka rozpalovala jí tváře jemné
čelo pokrývala potem a slepovala
chi&náVV vlasu těžkých a zápa-

sem zciiclianýeh 1'hlazovala si

je průhlednýma zhubenělýma ru-

kama a vždy prsty zabloudila k

děcku pohladila jich konečky
hebkou zarfižovělou kfiži a uro-

vnala na něm záhyby plének ve

které bylo zabaleno

JvlyŽ nebodaly jí doteky bole-t- í

pojímal seslabcnou a zímniě- -

Trinerovo Léčivé HořkéVíno

Tento lék obsahuje zcela čisté dospělé víno červené dokonalé v každém ohledu a byliny jež den
nÓ předepisovány jsou nejlepšími lékaři Tato kombinace osvědčila so být i znamenitou neboť věrně

plní svfij úkol jenž jest

úplné vycistiti vnitřnosti
sesíliti je k pravidelné práci

upravili zažívání pokrmů
Pravé proto jcat lékem tak hledaným a všeobecné odporučovaným ve všech poruchách zažívacích orgá

nů pokud domácťm lékem je lze vyléčiti

ZÁLEŽÍ MNOHO NA TOM ABYSTE ZAČALI HNED SE LÉCITI

Trinerovo Léčivé

Hořké Víno má ry-

chlý rozhodný účinek

v každé chorobě kdo

záleží na brzkém vy-

prázdnění vnitřností

bez jakéhokoli sešla

bení tItt

Kdykoli budete na

rozpucích čeho iiívtt
ti pište nám o radu

Kupujíce Hořké Víno

neberte nápodobených
vín Vždy žádejte
rozhodně o Trinerovo

když ochabuje chuť k jídlu
když náhle slábnete

když máte obtíže po jídle
když trápí Vás zácpa
když tlačí Vás žaludek

když máte bolesti v životě

když jste nervosními

V

JOS TRINER

Učívala

Přestala zpívali šeptala a šu-

škala maličkému synáčku j4m-n- ě

— a díté ihned oči zavřelo a

upadlo opět v pokojný spánek
Maria vložila je zpět v jesle peé-liv- é

je zahalila sama sklonila

hlavu na obrubu juslí lokty ji
podložila a jsouc takto zcela

blízko dítěte snažila wi ustrnuti

VclkovVroba
hoťkéHo vína

1333-- 9 So Ashland ave

CHICAGO ILL

Již vešila tma níz a mze svou

šedou donu před vchod do chlé-

va a Maria jen s namáháním roz-

poznávala rysy aynákovy 8

písněmi zavřela ?

skutečně i víčka děcka i Marii-

ny oéi ziVtávaly zavřeny ležela

u jeslí v horečtiiém jxdospánku a

i v dřímotě slyšela jemný dech

Liníment jest lék kterým n&tírá e télo na zahnáni bolesti tuhlosti namoženiny otekiiny vymknutíny
Nejlepéím a nejsilnějáím jest TRINERÚV LINIMENT

synáčkův
A slyšela porienáhlu opětné

vždy zřetelněji a blíže zpěv du- -

chovitveh sboru- - jež před chvílí

tiou ženu na chvilku sladký klid

dobojovaného zápasu schoulila

e v nebe položila hlavu na pelest

jeslí zahleděla se v dítě a duma-

la
V její dusí nebylo bolestí V ní

kvetla radost nad zrozeným dě-

ckem v ní zpívala naděje vzbu-

zená příhodami právě minulých
hodin Neznámá podivuhodná
hvězda vzeíla nad chudým chlé-

vem sbory duchu zpívaly v obla-

cích plesavé hymny pastýři při-S- I

i slzy prolévali věštby proroků

opakovali na kolenou se klanřJi

novorozeněti pak přijeli na vel-

bloudech králové a králem iivýrn

panovníkem budoucím nazývali
maliěkého syna dary kladli pod

chudé jesle ve skále

Pevněji žíznivěji zadívala se

Maria ve dřímají! dítě: "
jest

božské — ušlechtilé jsou jeho

rysy dokonalé jeho měkké údy
celo nad zavřenými víčky oble se

klene a drobná rudá ústka poo-

tvírají m ve spánku úsměvem

Jest jiné její dě-

cko než děti matek ostatních —

všecky byly jako chomáče zarů-žovřléh- o

neb vrásčitého masa —

jen její Hyn se usmívá žije bož-

ským Životem!

Rozechvělé tělo mladé vyvole-

né matky vzepjalo se k božskému

dítěti jakoby v e chtělo je
aevřiti fpět kypící ňadra tíhla k

němu Maria přitiskla ruce na

bijící v nich tepny a mocní po-

tlačovala touhu atrhnotiti k nim

synáčka slyšitelní oddychující
ho Položila avou hlavu třní k

dítěti piU V Seh jeho dech l"í- -

TENTÝŽ SANTA CLAUS JAKO DOSPtLÍ ZNÁVAU
napodobovala Zdálo se jí že

jasní se vchod do skalního chlé

1B&H kosilo iva že zvyšuje se šedá zubovitá

jeho klenba a že všecku ji napl-

ňují lehounké postavy andělů S

fcvětlveh zářících tváří v rou- -

#

t

v

¥
S
V
w

chách jako bělavé sluncem ozla-cen- ě

obláčky Postavy vznášely

s kobkou kolem ní a spícího

děcka a ona náhli rozuměla je-

jich hymnám něžným radost-

ným a velebným Zpívaly:

"I)říinej a odpočívej při lůžku

děcka svého líbezná nebem vy-

volená matko! Klidný spánek

zahojí rozboletníné mladé tělo!

Trýzeň žn lidských vyhnaných

i ráje -- jaU tě přežila' hodiny

hrnzy které vb-kl- dtouic ja-k-

roky ni natal okamžik vy- -

plní je vůněmi vzácnými a obla-

ky kadidla vyluzovati budou na

počest krále a vítěze největší-ho- "

"A také tobě budou se klané-t- i

dary ti přinášeli tebe velebiti
č roditelko dítěte božského! —

Milovat i tebe budou všecky mat-

ky budeš jim vzoriini a útoéi-štč-

v bolestech svých dovolá

vati s budou tvé pomoci přive-
dou k tobě a synáčku tvému svo-

je drobné radostné děti Nej-krásněj-

pohádkou stanou s

jesle ve skalním chléve"

k nimž přišli pastýři s bělounký-
mi ovečkami jež dobrá zvířata
zahřívala horkým dechem v

nichž položeno pacholátko spani-
lé a moudré eii nnroeh( syna
tvčho stane se jíní časem jarním
uprostřed smutné doby tt jako
itt'ři a králové iicnli dary iy
nu tvému tak všechna laska4
rdee piiMestiU Aury dětem jeho

dd ňm "

"lHmej a oHHÍj Jalká
mUti niatko PcMiě sevft v#

é lokty iunorcníh iia io

bof rul lyehujt v nich a k životu

)ipi bobit í kril lidu tvého

p slita radoat naděje

assi4 tv4!"
A Mana objata iJ-j- t obrubu

j!Í
t liie MuhiiU tdavu k u

'iUtUÍi tiři'et dlíČte 14

khthkt ' lid le IČIrM HÍihI

tmt srde tip'tiílé rfa
tÍm nitdíUkvrh stul A p

HilU fa bo) l V t j"í bod

í4!rlU ý h(U bdl drH'h

lid rr'tit i'br4 l v v

kop jrj!
1'slnaU #♦ a dP jt

1 7
--VU

s
proštěid a syn tvůj spatřil chu-

dé světlu podcmnl kobky I"é

nelituj hodin hriUných d"l pl-

itých strachu ó Maria tn'a14

matku nejkr4nřjU vyvolená

no líbeiná!"
"Nrbudo doby radimtijil nul

hol 0 a u

j j a horkým dechem vlat-rd-

Spící nemluvně počalo se budi-

li a sUM kvllti Maria matka

vyidvihta j- - jfll hýčkala je
na svých loktech a klíně I

h báico ji pojala
nad tUtif ikulciill — I Xti
mlttala jak vid'la jiné maky u

tu vh drohn4 nvonefiUk

yj i'y jim — i ut bud

)twl tvých mateřských l4l-t- l !
: BYRNE & HAIJUER DRY :
: GOODS CO OMAHA :

sof tep?

T "— — '

Statute itkUr fhrtiil kVtt
liA sklenutých dt thUk p'om
iteh A V llleh %eh bttdoU W

IÍ IS llWti jako kr4U lch h4

"

MMA
i IVIlll trlHU jmul V VI

VtdU t amčř 'U ji fh'éí daU ii '" f

lvhi t ud aýf Ba jahrb
!

rk pa suhtl frkit4 h i l u

r H palmami a re Iry i i i Mit jh c ati c 4U

%v silni ktrr iťidta i nv lAH nikdy
ú v rfcrlmJ k kařři a ♦ vnWn i kvřdv U paHMh bud u t

Sfi:Mlti tlli!: tajím
i sktuiot (

rooou&ii oř tua ¥7orld
lNU alu)

H%U táborr v (tatitA
South ihuit

imVa y tiUi!Í tf ťu í%it a tUK-řrč- di ii t UrU

b pa %My Ml#ji tak j kd a Jk kfib I ff
tA jei píl tMti pJKiiAw str v dbrý MíkulAi kf

ry břitl líttlfit 4 kdjl mM Hkihi řuvm ♦WímíU MJh4
o bt nibuU lk 4tí U$m jk klji týl mh i Slti# t1u
bu WÍtaU m levlf u dra "" imbvlt aUk přra t ji

tl a vtWkf ktftna blU %M'U sn4tnti

tv rwbutly plclKt JM-ř- JtK wj i a aii tir mu

J ia pa)d $U aH lřf iliUw třlhít a draU"

tya U !!{ ulhlU k aí a ♦ I tl' )
" 4 4


